
 
AREA AFFARI GENERALI  
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 

TIT. I   CL. 13     FASC.   6/2021           ALL. 5 
 
OGGETTO Comitati di area per la ricerca (CAR): 

- Indizione elezioni suppletive per la designazione di: 
- un componente dei ricercatori nel Comitato di area per la ricerca (CAR) 

Area 13 – Scienze economiche e statistiche (SECS + ING-INF + ING-IND) 
- un componente dei professori ordinari nel Comitato di area per la 

ricerca (CAR) Area 14 – Scienze politiche e sociali (SPS + MAT + AGR); 
- un componente dei ricercatori nel Comitato di area per la ricerca (CAR) 

Area 14 – Scienze politiche e sociali (SPS + MAT + AGR); 
- Proroga mandato componenti Comitati di area per la ricerca (CAR) – 

biennio 2021-2023 
 

  

IL RETTORE 

 

Richiamato l’articolo 39 dello Statuto di autonomia, emanato con d.r. n. 210 del 29 marzo 
2012, il quale disciplina le funzioni e le modalità di costituzione del Comitato scientifico di 
Ateneo ed in particolare il comma 2, il quale prevede che il Comitato dura in carica tre anni; 
richiamato il Titolo VI – Capo II “Altre strutture didattiche e scientifiche” – Sezione I “Comitato 
scientifico di Ateneo” del Regolamento generale di organizzazione, emanato con d.r. n. 33 del 
30 gennaio 2014, con particolare riguardo agli articoli 99 e seguenti, che disciplinano le elezioni 
per la formazione dei Comitati di area per la ricerca (CAR); 
richiamato, altresì, l’articolo 104 del Regolamento sopra citato il quale prevede che ciascun 
comitato di area per la ricerca rimane in carica per due anni; 
richiamato il d.r. n. 269 del 5 luglio 2021, con cui sono stati dichiarati i risultati delle votazioni e 
nominati i rappresentanti dei Comitati di area per la ricerca (CAR), a norma dell’articolo 100 
comma 2 del Regolamento generale di organizzazione di Ateneo, per il biennio 2021-2023 a far 
data del provvedimento di nomina; 
richiamato, inoltre, il d.r. n. 401 del 8 settembre 2022 di nomina della dott.ssa Natascia 
Leonardi in sostituzione della prof.ssa Manuela Martellini quale componente dei ricercatori per 
il Comitato di area per la ricerca (CAR) area 10 – Scienze dell’antichità, filologico letterarie e 
storico artistiche (L + ICAR), per il restante periodo del biennio 2021-2023;  
richiamato il d.r. n. 336 del 29 luglio 2021 di composizione del Comitato scientifico di Ateneo, 
per il triennio 2021-2024 a decorrere dalla data del decreto rettorale di nomina; 
considerato il disallineamento temporale esistente nella durata delle cariche dei Comitati di 
Area (CAR) – stabilita in un biennio e del Comitato Scientifico di Ateneo (CAT) – stabilita in un 
triennio; 





 
AREA AFFARI GENERALI  
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 

valutata la necessità di prorogare la durata del mandato dei componenti dei Comitati di area 
per la ricerca sino al 28 luglio 2024, data naturale di scadenza del Comitato Scientifico di 
Ateneo (CAT); 
richiamato il d.r. n. 96 del 15 marzo 2023 relativo all’attribuzione dei settori scientifici 
disciplinari FIS/08 e ING-IND/15 rispettivamente alle Aree per la ricerca 11 e 13, ai sensi 
dell’art. 100 del Regolamento generale di organizzazione di Ateneo;  
considerato che la dott.ssa Francesca Severini, nominata con d.r. n. 269 del 5 luglio 2021, 
componente nel Comitato di area per la ricerca (CAR) area 13 – Scienze economiche e 
statistiche (SECS + ING-INF + ING-IND) in rappresentanza dei ricercatori, con d.r. n. 323 del 31 
luglio 2023, è stata nominata professoressa associata a decorrere dal 1° settembre 2023 con 
conseguente cambio di ruolo all’interno dell’Ateneo; 
tenuto conto che sulla base delle operazioni di scrutinio relative alla componente dei 
ricercatori per il Comitato di area per la ricerca (CAR) Area 13 – Scienze economiche e 
statistiche (SECS + ING-INF+ ING-IND) risulta primo in graduatoria il dott. Mattia Tassinari; 
considerato che con d.r. n. 321 del 31 luglio 2023 il prof. Mattia Tassinari è stato nominato 
professore associato a decorrere dal 1° settembre 2023 con conseguente cambio di ruolo 
all’interno dell’Ateneo; 
tenuto conto che il prof. Alessio Cavicchi, nominato con d.r. n. 269 del 5 luglio 2021, 
componente nel Comitato di area per la ricerca (CAR) Area 14 – Scienze politiche e sociale (SPS 
+MAT + AGR), in rappresentanza dei professori ordinari, si è trasferito all’Università di Pisa dal 
1° settembre 2021 cessando contestualmente dal ruolo di professore ordinario presso codesta 
Università;  
tenuto conto, altresì, che la dott.ssa Maria Letizia Zanier, nominata con d.r. n. 269 del 5 luglio 
2021, componente nel Comitato di area per la ricerca (CAR) Area 14 – Scienze politiche e sociali 
(SPS + MAT + AGR) in rappresentanza dei ricercatori, con d.r. 516 del 28 ottobre 2022 è stata 
nominata professoressa associata a decorrere dal 2 novembre 2022 con conseguente cambio 
di ruolo all’interno dell’Ateneo; 
ritenuto necessario, pertanto, ai sensi dell’articolo 104 del Regolamento generale di 
organizzazione di Ateneo, procedere all’indizione delle elezioni suppletive, in quanto non 
risultano candidati utili in graduatoria come si evince dall’articolo 1 del d.r. n. 269 del 5 luglio 
2021 di dichiarazione dei risultati; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
Indizione delle elezioni suppletive 

di indire, per il giorno mercoledì 20 settembre 2023, le elezioni suppletive per la designazione 
di: 

- un componente dei ricercatori nel Comitato di area per la ricerca (CAR) Area 13 – Scienze 
economiche e statistiche (SECS + ING-INF +ING-IND); 



 
AREA AFFARI GENERALI  
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 

- un componente dei professori ordinari nel Comitato di area per la ricerca (CAR) Area 14 - 
Scienze politiche e sociali (SPS + MAT + AGR); 

- un componente dei ricercatori nel Comitato di area per la ricerca (CAR) Area 14 - Scienze 
politiche e sociali (SPS + MAT + AGR); 

 
Art. 2 

Ubicazione del seggio e calendario delle elezioni 
Le elezioni avranno luogo presso l’Ufficio ricerca scientifica e dottorato sito in via Don Minzoni, 
17 – IV piano – Palazzo Compagnoni delle Lune  – Macerata. 
 
Il seggio elettorale resterà aperto secondo il seguente orario: 
 

- Mercoledì 20 settembre 2023, dalle ore 9.00 alle ore 13.00. Seguirà lo scrutinio. 
 

Art. 3 
Commissione elettorale 

La Commissione preposta alle operazioni elettorali, ai sensi dell’articolo 103, comma 3, del 
Regolamento generale di organizzazione, è composta nel modo seguente: 
 

- la presidente     prof.ssa Francesca Severini 
- la scrutatrice     dott.ssa Sara Zuzolo 
- la scrutatrice con funzioni di segretaria dott.ssa Caterina Staffolani 

 
La commissione sovrintende alla regolarità delle operazioni elettorali, procede allo scrutinio 
delle schede alla chiusura del seggio e redige il verbale delle operazioni di voto e di scrutinio, 
trasmettendo i risultati all’Area affari generali – Ufficio Segreteria organi per la proclamazione 
degli eletti.  

Art. 4 
Elettorato attivo e passivo 

A norma dell’articolo 102 del Regolamento generale di organizzazione l’elettorato attivo e 
passivo spetta ai professori ordinari e ai ricercatori afferenti ai settori scientifico-disciplinari 
relativi all’Area 13 – Scienze economiche e statistiche (SECS + ING-INF+ING-IND) e all’Area 14 – 
Scienze politiche e sociali (SPS + MAT + AGR). 
L’elenco degli elettori e degli eleggibili sono predisposti e resi pubblici dagli uffici competenti 
dell’Area Ricerca e allegati al presente provvedimento. 
Sono incompatibili con l’elettorato passivo i titolari della carica di Rettore, Prorettore, Direttore 
di dipartimento e Presidente di Consiglio di corso di studio. 
 

 
 
 



 
AREA AFFARI GENERALI  
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 

Art. 5 
Espressione del voto 

Gli elettori esprimono una sola preferenza, scrivendo nell’apposita scheda il cognome e il nome 
del candidato. 
Risulta eletto colui che ha ottenuto il maggior numero di voti. In caso di parità ha la precedenza 
il soggetto più anziano in ruolo e, a parità di anzianità di ruolo, il più anziano di età. 
 

Art. 6 
Procedure elettorali 

Le attività inerenti alle procedure elettorali e all’organizzazione delle stesse saranno curate dal 
personale dell’Area Ricerca – Ufficio Ricerca scientifica e dottorato. 
 

Art. 7 

Proroga mandato componenti CAR 

Di prorogare il mandato dei componenti dei Comitati di area per la ricerca (CAR) di cui ai dd.rr. 
269 del 5 luglio 2021 e 401 del 8 settembre 2022, e dei componenti che saranno nominati a 
seguito delle elezioni suppletive di cui al presente provvedimento, sino alla data del 28 luglio 
2024, data naturale di scadenza del Comitato Scientifico di Ateneo (CAT) citato in premesse. 

 

Dato in Macerata.  
 Il Rettore 
 Prof. John Mc Court 
  

FTO}} 
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
DOTT.SSA MARTA SALVUCCI 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 
DOTT. ADRIANO MORELLI 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MAURO GIUSTOZZI 


		2023-09-12T12:42:56+0200
	IT
	John Francis Mccourt




